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Governo acusado de criar novo imposto para as empresas 

 

Os Técnicos Oficiais de Contas criticam as mudanças no regime de pagamento de IVA 
das empresas e o PSD promete ter pronta, amanhã, uma proposta alternativa. 

 
Os social-democratas partilham da ideia manifestada na Renascença pelos Técnicos Oficiais de 
Contas, para quem as alterações introduzidas pelo Governo no Orçamento de Estado para 2009 
criam um novo imposto para as empresas. 
 
O deputado Hugo Velosa revela que o PSD está a ultimar as suas propostas de alteração, para 
que as pequenas e médias empresas não sejam sobrecarregadas.  
 
Em causa estão as alterações introduzidas pelo Governo ao artigo 114 do Regime Geral das 
Infracções Tributárias. 
 
O presidente da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas diz que as alterações obrigam as 
empresas à entrega de IVA ao Estado, mesmo quando o cliente não o paga. Domingues Azevedo 
denuncia que se está perante um novo imposto para as empresas. 
 
“O Orçamento de Estado para 2009, com a alteração do número 5 do artigo 114 do Código do IVA 
está a criar um novo imposto para as empresas, porque está a obrigá-las a pagar uma coisa que 
elas não recebem e que não têm”, denuncia.  
 
Domingos Azevedo diz que a alteração introduzida pelo Governo vai afectar, em particular, as 
pequenas e médias empresas, “porque as grandes empresas têm, tradicionalmente, uma 
estrutura financeira que lhes permite fazer frente a este encargo”. 
 
Fonte do Ministério das Finanças garantiu, à Renascença, que a alteração proposta tem apenas 
como objectivo clarificar a lei. 
 
A mesma fonte não esclareceu, no entanto, o argumento do presidente da Câmara dos Técnicos 
Oficiais de Contas, que acusa o Governo de estar a criar um novo imposto. 
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